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ABSTRAKT

Cílem práce bylo vyhodnocení změn v prokysávání tepelně ošetřeného mléka.

Při sledování dynamiky prokysávání byly sledovány změny titrační a aktivní kyselosti.

Sledování prokysávání mlékárenské suroviny se uskutečnilo v podniku AGRO-

LA, spol. s r.o., která působí v Jindřichově Hradci.

Pro fermentaci bylo použito pasterované mléko bez úpravy tučnosti, které bylo

zahuštěno sušeným mlékem. Fermentace probíhala při 4 fermentačních teplotách

po dobu 12,5 hodin (+ 1,5 hodiny chlazení), přičemž sledovanými ukazateli byly titrační

kyselost, aktivní kyselost a dynamika růstu kulturních bakterií kmene Lactobacillus

debrueckii subsp. bulgaricus a Streptococcus salivarius subsp. thermophilus.

Titrační kyselost byla sledována každou hodinu pro jednotlivé fermentační

teploty a dynamika růstu kulturních bakterií byla stanovována každé dvě hodiny.

Celkem bylo vyhodnoceno 112 vzorků u titrační kyselosti, 112 vzorků u aktivní

kyselosti a 128 vzorků u kulturních bakterií.

Součástí práce bylo také posouzení jakostních ukazatelů již hotových výrobků

(jogurtů), k tomuto účelu byly využity záznamy společnosti AGRO-LA, spol. s r. o.

za období 2010 a 2011. V rámci této části byly sledovanými ukazateli celkový počet

mikroorganismů syrového a pasterovaného mléka, titrační kyselost pro jednotlivé druhy

jogurtů, výskyt koliformních bakterií, výskyt kvasinek a plísní.

Titrační kyselost byla stanovena metodou Soxhlet-Henkela. Aktivní kyselost

byla určena přímo pomocí pH metru. Kulturní mikroorganismy byly stanoveny

mikrobiologickou metodou.

Získaná data byla statisticky zpracována v programu Statistica Cz 9.0 (StatSoft

s. r. o.) a následně zpracována v programu Microsoft Excel do tabulek a grafů.
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ABSTRACT

Evaluation of acidification of raw and heat-treated milk was main objective

of this research. Titratable and active acidity was observed during milk acidification

process. Observation took place at AGRO-LA Co. Jindřichův Hradec.

Pasteurized milk without fat modification was concentrated with milk powder

and subsequently used for fermentation at four fermentation temperatures during

12,5 hour (+1,5 hour of cooling). Titratable acidity, active acidity and dynamics

of bacteria (strain Lactobacillus debrueckii subsp. bulgaricus and Streptococcus

salivarius subsp. Thermophilus) growth were measured.

Measuring of titratable acidity at specified fermentation temperature was made

every hour and every two hour measuring of dynamics of bacteria growth was made.

112 samples were evaluated for titratable and active acidity and 128 samples were

evaluated for bacteria growth dynamics.

The evaluation of the quality of final products (yogurts) was also part of this

work. Data were obtained during 2010 and 2011 in AGRO-LA, spol. s r. o. Total

number of microorganisms of raw and pasteurized milk, titratable acidity, presence

of coliform bacteria, yeasts and molds were selected as quality indicators.

Titratable acidity was determined by Soxhlet-Henkel. Active acidity was

determined by pH meter. Microbiological method was used to determine strains

of lactic acid bacteria.

Obtained data was processed by StatSoft Statistica CZ 9.0 and further processing

was made by Microsoft Excel.
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1 Úvod

Prokysávací schopnost mléka je jednou z nejdůležitějších vlastností, podle které

hodnotíme kvalitu této suroviny. Tato schopnost je dána množstvím a druhem bakterií

mléčného kysání v mléce. Po určitý čas závisela prokysávací schopnost pouze

na přirozené kontaminaci mléka bakteriemi mléčného kysání. Získané produkty měly

velmi kolísavou jakost podle nahodilých změn mikroflóry. Pro dnešní mlékárenský

průmysl je to již nemyslitelné. S objevem čistých mlékařských kultur se vytvořil

předpoklad pro pasteraci mléka, a tím i zajištění zdravotní nezávadnosti mléčných

výrobků. Syrové mléko je očkováno kulturami s vybraným a předvídatelným

působením, aby se dosáhlo jednotné kvality produktů.

Kysané výrobky patří mezi potraviny s řadou pozitivních účinků. Prokysávání

produktů v provozovnách je způsobeno vlivem mnoha faktorů, a proto cílem této práce

je vyhodnocení změn v prokysávání tepelně ošetřeného mléka v závislosti na různých

fermentačních teplotách. Během fermentačního procesu jsou sledovány změny titrační

kyselosti, aktivní kyselosti a dynamika růstu bakterií kmene Lactobacillus delbrueckii

subsp. bulgaricus a Streptococcus salivarius subsp. thermophilus.
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2 Literární p řehled

ČSN 57 0529 definuje syrové kravské mléko jako čisté, čerstvé, neporušené

mléko z jedné nebo více důjí, získané úplným vydojením dojnic, jež jsou prosté všech

onemocnění, včetně kožních onemocnění mléčné žlázy. Mléko lze ale také

charakterizovat jako velmi dobré prostředí pro rozvoj různorodých mikroorganismů.

Může obsahovat nesčetné formy virů, parazitujících na bakteriích používaných

v mlékařství, a proto je hlavní ochranou především prevence ve formě řádné hygieny

při získávání, tepelném zpracování, chlazení, zahušťování, sušení a zakysání

požadovanou mikroflórou (ČEPIČKA A KOL ., 1995).

2.1 Mikrobiální požadavky na syrové mléko

V roce 2006 nabyly účinnosti nařízení a směrnice EU týkající se hygieny

potravin a úřední kontroly a to pod souhrnným názvem „hygienický balíček“

(WWW.EAGRI.CZ, STAŽENO 12. 1. 2011).

Dle NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) Č. 1020/2008 obsahují požadavky na syrové kravské

mléko z hlediska mikrobiologických kritérií pouze hranici pro celkový počet

mikroorganismů (CPM), v syrovém mléce dodávaném ke zpracování (≤ 100 000 kolonií

tvořících jednotek (KTJ)/ml), v syrovém mléce bezprostředně před tepelným ošetřením

(≤ 300 000 KTJ/ml) a v tepelně ošetřeném mléce používaném pro výrobu mléčných

výrobků (≤ 100 000 KTJ/ml). Doplňkové ukazatele zůstaly od roku 1988 nezměněny

dle ČSN 57 0529. Jedná se především o počet psychrotrofních mikroorganismů,

termorezistentních mikroorganismů, koliformních bakterií a sporotvorných anaerobních

bakterií, jejichž hodnoty udává tabulka č. 1.

Dříve byly požadavky na syrové mléko méně přísné. Limity pro výběrové

mléko, udávané normou ČSN 57 0529 z roku 1988, z hlediska CPM byly

200 000 KTJ/ml. U mlék III. jakostní třídy byl za maximální přípustné množství

považován CPM 20 000 000 KTJ/ml.
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Tabulka č. 1: Mikrobiologické požadavky na syrové mléko

Surovina
Celkový počet

mikroorganismů
(v ml)

Počet
psychrotrofních
mikroorganismů

(v 1ml)

Počet
termorezistentních
mikroorganismů

(v 1ml)

Koliformní
bakterie
(v 1ml)

Sporotvorné
anaerobní
bakterie
(v 0,1ml)

Syrové
mléko

max. 100 000 50 000 2 000 1 000 test negativní

ZDROJ: NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) Č. 1020/2008 A ČSN 57 0529

Mikroorganismy v mlékařství mají nejen zdravotní, ale také hygienické a

technologické poslání. Mléko a mléčné výrobky jsou vhodným prostředím pro růst

mikroorganismů, které svou činností mohou ovlivnit příznivě ale také i nepříznivě

kvalitu a biologickou hodnotu výrobku (LUKÁŠOVÁ, 1990). Zdravotní nezávadnost

potravin je všeobecně chápána jako nepřítomnost zdraví škodlivých (toxických) látek a

choroboplodných (patogenních) mikroorganismů v potravině (JIČÍNSKÁ A HAVLOVÁ,

1995).

2.1.1 Psychrotrofní mikroorganismy

Psychrotrofní mikroorganismy jsou rozšířené v přírodním prostředí (voda, půda,

prach, rostliny), mohou se také vyskytovat v syrovém mléce nebo výrobcích

z nepasterovaného mléka. Některé z nich jsou patogenní pro lidi, zvířata nebo rostliny

(GRIEGER A LUKÁŠOVÁ, 1990). Dle GOUNOTA (1986) je pro ně typická schopnost

rozkládat potraviny. Jejich optimální teplota růstu je kolem 22°C, ale mohou být aktivní


[…]

13 21:00 32,3 - -
14 22:00 21,5 1,08 x 107 8,6 x 108
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8.1.3 Fermentační teplota 38°C

Tabulka č. 16: Titrační a aktivní kyselost při fermentační teplotě 38°C

Tabulka č. 17: Přepočtené hodnoty °SH na obsah kyseliny mléčné při fermentační

teplotě 38°C

Vzorek číslo Hodina
Látkový obsah

kyseliny v
mmol*l -1

Obsah kyseliny
mléčné v g

Obsah
kyseliny

mléčné v %
0 8:00 30,50 0,27 0,14
1 9:00 30,00 0,27 0,14
2 10:00 27,75 0,25 0,12
3 11:00 29,25 0,26 0,13
4 12:00 30,00 0,27 0,14
5 13:00 33,00 0,30 0,15
6 14:00 37,75 0,34 0,17
7 15:00 46,75 0,42 0,21
8 16:00 68,00 0,61 0,31
9 17:00 92,15 0,83 0,41
10 18:00 106,78 0,96 0,48
11 19:00 134,23 1,21 0,60
12 20:00 142,42 1,28 0,64
13 21:00 139,42 1,25 0,63
14 22:00 162,41 1,46 0,73

°SH Spotřeba NaOH (ml)

0 8:00 12,2 6,10 6,45 26,4

1 9:00 12,0 6,00 6,43 33,6

2 10:00 11,1 5,55 6,40 32,5

3 11:00 11,7 5,85 6,38 33,3

4 12:00 12,0 6,00 6,39 34,3

5 13:00 13,2 6,60 6,37 34,5

6 14:00 15,1 7,55 6,29 35,5

7 15:00 18,7 9,35 5,80 35,7

8 16:00 27,2 13,60 5,27 36,1

9 17:00 36,9 2,30 4,50 38,1

10 18:00 42,7 2,20 4,45 37,8

11 19:00 53,7 4,30 4,25 38,2

12 20:00 57,0 3,15 4,14 38,5

13 21:00 55,8 2,70 4,14 32,3

14 22:00 65,0 3,05 4,08 25,1

Vzorek číslo Hodina
Titra ční kyselost Aktivní kyselost

(pH)
Teplota (°C)
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Tabulka č. 18: Zjištěné hodnoty mikroorganismů při fermentační teplotě 38°C

Vzorek číslo Hodina
Lactobacillus

(MRS)
Streptococcus

(M17)

0 8:00 9,9 x 104 39,4 x 104
1 9:00 - -
2 10:00 7,9 x 104 5,3 x 104
3 11:00 - -
4 12:00 7,2 x 103 4,2 x 105
5 13:00 - -
6 14:00 3,7 x 104 3,4 x 106
7 15:00 - -
8 16:00 2,8 x 106 6,2 x 106
9 17:00 - -
10 18:00 1,7 x 107 2,9 x 107
11 19:00 - -
12 20:00 1,6 x 109 1,3 x 109
13 21:00 - -
14 22:00 6,3 x 108 4,3 x 108

8.1.4 Fermentační teplota 43°C

Tabulka č. 19: Titrační a aktivní kyselost při fermentační teplotě 43°C

°SH Spotřeba NaOH (ml)

0 8:00 12,2 6,10 6,45 26,4

1 9:00 12,6 6,30 6,38 37,7

2 10:00 11,7 5,85 6,35 40,7

3 11:00 11,0 5,50 6,23 41,5

4 12:00 21,3 10,65 5,63 42,6

5 13:00 32,4 16,20 5,17 42,8

6 14:00 36,0 18,00 4,89 43,3

7 15:00 41,9 2,35 4,61 43,7

8 16:00 50,4 3,30 4,48 43,3

9 17:00 50,9 2,65 4,30 43,1

10 18:00 55,1 2,65 4,25 43,1

11 19:00 55,2 2,65 4,18 43,5

12 20:00 59,4 3,45 4,17 43,3

13 21:00 53,5 2,40 4,18 36,1

14 22:00 49,4 2,20 4,18 23,1

Vzorek číslo Hodina
Titra ční kyselost Aktivní kyselost

(pH)
Teplota (°C)
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Tabulka č. 20: Přepočtené hodnoty °SH na obsah kyseliny mléčné při fermentační

teplotě 43°C

Vzorek číslo Hodina
Látkový obsah

kyseliny
v mmol*l -1

Obsah
kyseliny

mléčné v g

Obsah kyseliny
mléčné v %

0 8:00 30,50 0,27 0,14
1 9:00 31,50 0,28 0,14
2 10:00 29,25 0,26 0,13
3 11:00 27,50 0,25 0,12
4 12:00 53,25 0,48 0,24
5 13:00 81,00 0,73 0,36
6 14:00 90,00 0,81 0,41
7 15:00 104,83 0,94 0,47
8 16:00 126,00 1,13 0,57
9 17:00 127,25 1,15 0,57
10 18:00 137,75 1,24 0,62
11 19:00 138,00 1,24 0,62
12 20:00 148,50 1,34 0,67
13 21:00 133,75 1,20 0,60
14 22:00 123,48 1,11 0,56

Tabulka č. 21: Zjištěné hodnoty mikroorganismů při fermentační teplotě 43°C

Vzorek číslo Hodina
Lactobacillus

(MRS)
Streptococcus

(M17)

0 8:00 9,9 x 104 39,4 x 104
1 9:00 - -
2 10:00 3,9 x 104 4,9 x 104
3 11:00 - -
4 12:00 1,3 x 105 2,8 x 106
5 13:00 - -
6 14:00 3,8 x 105 8,7 x 105
7 15:00 - -
8 16:00 3,9 x 108 4,6 x 105
9 17:00 - -
10 18:00 3,3 x 107 3,3 x 107
11 19:00 - -
12 20:00 1,8 x 109 3,2 x 109
13 21:00 - -
14 22:00 3,8 x 109 3,0 x 109