Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Prokysávací schopnosti mléčářské suroviny
Student: Lucie Boušková
Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Eva Samková, Ph.D.
Oponent: RNDr. Marcela Vyletěllová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav pro chov skotu, s.r.o. Rapotín

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je velmi pečlivě zpracovaná, čtivá a obsahuje hodně výsledků využitelných v praxi. K práci nemám žádné připomínky, chtěla bych se jen dotázat:

1) Jaké množství syrového mléka bylo při pokusech použito.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

11. 5. 2012